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ABSTRAKT

Tato diplomová práce nejprve analyzuje existující knihovnu pro tvorbu výukových

aplikací pro tablety s operačním systémem Android pro potřeby její následné

reimplementace v multiplatformním prostředí. Následuje analýza frameworků pro

tvorbu multiplatformních mobilních aplikací v jazyce JavaScript, je popsán rozdíl mezi

nativními a hybridními frameworky a detailně jsou popsány frameworky Apache

Cordova a React Native. Na základě analýzy a tvorby prototypů je zvolen framework

React Native, v němţ se knihovna následně znovu implementuje. Ve stejném

frameworku je poté implementována aplikace Globální problémy z nadhledu, která

knihovnu pro tvorbu výukových aplikací vyuţívá. Nakonec je aplikace otestována na

zařízeních s operačními systémy Android a iOS a jsou popsány nedostatky, kterými

framework, především na OS Android, trpí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Android, iOS, multiplatformní mobilní framework, React Native, Apache Cordova

ABSTRACT

The existing library for creating educative applications for Android OS tablets is

analyzed in the beginning of this diploma thesis. Then, frameworks for multiplatform

mobile development in JavaScript are analyzed. Frameworks Apache Cordova and

React Native are described in more detail and application prototypes are then

implemented in these frameworks. Based on the analysis, framework React Native is

chosen and the library is re-implemented in this framework. Consequently application

Global Problems from Above that uses the library is implemented in the chosen

framework as well. Eventually, the application is tested on real devices with Android

and iOS operating systems and the flaws that React Native, especially on the Android

operating system, suffers from are described.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se v úvodní části věnuje analýze knihovny úkolů pro vytváření

edukativních aplikací, která je implementována pro operační systém Android.

Zmíněnou knihovnu poskytl vedoucí diplomové práce. Následující kapitoly se zabývají

popisem multiplatformních vývojových prostředí (frameworků) zaloţených na jazyce

JavaScript. Z těchto frameworků je nejvhodnější vybrán k implementaci knihovny

úkolů a také k implementaci aplikace Globální problémy z nadhledu, která knihovnu

vyuţívá.

Aplikace Globální problémy z nadhledu byla původně implementována pro

tablety s OS Android a úhlopříčkou obrazovky minimálně 9". Aplikace implementovaná

v rámci této práce můţe být provozována nejen na OS Android, ale také na operačním

systému iOS. Vzhled aplikace je totoţný s jiţ existující aplikací pro OS Android

(obrázky a texty pouţité v aplikaci dodal vedoucí diplomové práce).

Po kapitole zabývající se implementaci následuje kapitola věnující se testování

aplikace Globální problémy z nadhledu a komponent knihovny úkolů pro tvorbu

výukových aplikací. Ergonomie uţivatelského rozhraní aplikace byla jiţ jednou

testována, proto se v rámci předloţené diplomové práce testuje pouze shoda s původní

aplikací.
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1 APLIKACE GLOBÁLNÍ PROBLÉMY Z

NADHLEDU

V této kapitole je podrobně popsána aplikace Globální problémy z nadhledu tak, jak je

implementována pro OS Android. Tato původní aplikace nebyla vyvinuta jako součást

předloţené diplomové práce, třebaţe se autor na implementaci její části přímo podílel.

Aplikace vyuţívá knihovnu úkolů pro vytváření edukativních aplikací. Znalost

poţadavků na funkcionalitu a znalost návrhu uţivatelského rozhraní aplikace hraje

důleţitou roli při výběru multiplatformního frameworku, s jehoţ pomocí bude aplikace

znovu implementována.

Globální problémy z nadhledu je výuková aplikace pro tablety od úhlopříčky

obrazovky 9" (nově implementovaná multiplatformní aplikace by měla fungovat od

úhlopříčky obrazovky 7") a verze OS Android 4 a vyšší. Student prochází aplikaci po

jednotlivých kapitolách, plní zadané úkoly a po zvládnutí všech kapitol skládá

závěrečný test.

Obr. 1.1: Snímek aplikace Globální problémy z nadhledu.

Z Obr. 1.1 je patrné, ţe se layout aplikace dělí na 3 části - horní pruh s nadpisem

kapitoly a popisem úkolu, dále na pravý panel s tlačítky, číslem stránky a navigačními

šipkami a poslední částí je centrální prostor pro jednotlivé úkoly. Zároveň je také

patrné, ţe aplikace nerespektuje standardní vzhled Android nebo iOS aplikací, ale ţe se

vzhledově blíţí spíše herním aplikacím.
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1.1 Typy úkolů

Úvodní obrazovka aplikace se skládá z animovaného 3D modelu Země a tlačítek pro

zobrazení jednotlivých kategorií. Kaţdá kategorie sestává z několika úkolů, které

uţivatel postupně prochází (na další úkol lze vstoupit aţ po splnění současného) a končí

jednouchým oknem s citátem, který se vztahuje k názvu kapitoly.

Úkoly lze v zásadě rozdělit do několika funkčních kategorií, popsaných

v následujících sekcích této kapitoly.

1.1.1 Sledování videa

Obrazovka obsahuje jedno nebo více videí, ke kterým se přistupuje přes HTTP

protokol. Tento typ úkolu pouţívá Video Fragment z kapitoly 2.2.1. Aplikace nepracuje

s lokálními videi.

Obr. 1.2: Snímek obrazovky úkolu Sledování videa.
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1.1.2 Obrázky s přidruženou informací

Na obrazovce je několik obrázků, které je moţno na kliknutí zvětšit na celou obrazovku.

Ke kaţdému obrázku lze zobrazit doprovodný text. Buď je napsaný přes malý obrázek

nebo je, kdyţ je obrázek zobrazen v plné velikosti, v levém dolním rámečku.

Úkol vyuţívá InfoClick Fragment z kapitoly 2.2.2.

Obr. 1.3: Snímek obrazovky úkolu Obrázky s přidruženou informací.
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1.1.3 Zobrazení informace na kliknutí

V tomto úkolu musí uţivatel kliknout na určitá místa (obvykle text nebo obrázek). Po

kliknutí se zobrazí doplňující informace, která můţe být v libovolné podobě (text,

obrázek, video, animace apod.). Úkol se povaţuje za splněný, kdyţ uţivatel klikne na

všechna místa.

Úkol vyuţívá InfoClick Fragment z kapitoly 2.2.2

Obr. 1.4: Snímek obrazovky úkolu Zobrazení informace na kliknutí.
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1.1.4 Přetahování objektů na správné místo

Úkol se skládá z mnoţiny objektů (text, obrázek, kombinace), které lze po obrazovce

prstem přetahovat. Dále je na obrazovce několik míst (typicky mezera v textu nebo

obrázek), kam se objekty mají přetáhnout. Kaţdý objekt můţe mít své vlastní místo

nebo můţe být jedno místo pro více objektů. Špatně umístěné objekty se po

vyhodnocení úkolu vrátí na své původní místo.

Úkoly jsou implementovány DragDropQuestion Fragmentem (kapitola 2.2.4).

Obr. 1.5: Snímek obrazovky úkolu Přetahování objektů na správné místo.
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1.1.5 Spojení informací čárou

Na obrazovce jsou dvě skupiny objektů. Úkolem uţivatele je spojit čarou (kreslí se

pohybem prstu) objekty z jednotlivých skupin. Úkol je implementací LinkPairQuestion

Fragmentu (kap. 2.2.4).

Obr. 1.6: Snímek obrazovky úkolu Spojení informací čárou.
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1.1.6 Výběr správné odpovědi

Úkol obsahuje sadu otázek a odpovědí k nim. Správná je vţdy alespoň jedna odpověď.

Jedná se o úkoly CheckBoxQuestion (kapitola 2.2.5).

Obr. 1.7: Snímek obrazovky úkolu Výběr správné odpovědi.
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1.1.7 Pasivní zobrazení informace

V tomto případě je na obrazovce pouze nějaký text, který můţe být případně doplněn

obrázkem. Od uţivatele se nečeká ţádná interakce. Úkoly jsou implementací

Information Fragmentu (kapitola 2.2.6).

Obr. 1.8: Snímek obrazovky úkolu Pasivní zobrazení informace.
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1.1.8 Obrázkové hádanky

V tomto úkolu je na pozadí obrazovky nějaký obrázek a uţivatelův úkol je ze tří

moţností vybrat tu, která obrázek představuje. Kdyţ na první pokus vybere špatnou, má

ještě jednu opravnou moţnost. Po druhé špatné odpovědi se kříţkem označí uţivatelem

vybraná odpověď a zároveň se zvýrazní odpověď správná.

Tento typ úkolu je zástupcem automaticky generovaných testů (kapitola 2.2.7).

Obr. 1.9: Snímek obrazovky úkolu Obrázkové hádanky.

[…]


komponenty byly v layoutu vţdy uvedeny

nakonec. Toho lze jednoduše dosáhnout tím, ţe

se v layoutu pouţije místo flexDirection:

row/column vlastnost row-reverse nebo

column-reverse. Pokud by toto nebylo z

nějakého důvodu moţné, stačí nastavit position:

absolute.

3
iOS nepodporuje CSS vlastnost

zIndex.
Stejné jako v předchozím řádku.

4
iOS nepodporuje CSS vlastnost

borderBottom.

Místo CSS borderBottom se pod komponentu

vloţí prázdná View komponenta se stylem

border, ten podporován je.

7.4 Závěr

Tabulky 7.1 a 7.3 obsahují seznamy chyb, které se v aplikaci našly. Nález 2 z tabulky

7.1 se před odevzdáním práce nepodařilo opravit. Open Source knihoven pro přehrávání

videa je v React Native komunitě celá řada, je tedy pravděpodobné, ţe se mezi nimi

vyskytuje nějaká, která nebude dělat problémy.
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8 ZÁVĚR

Hlavním cílem předloţené diplomové práce bylo vytvořit implementaci existující

knihovny úkolů pro tvorbu edukativních aplikací a na ní postavené aplikace Globální

problémy z nadhledu, jejichţ dosavadní implementace lze provozovat pouze v prostředí

Android, v multiplatformním prostředím. Tento úkol v sobě rovněţ zahrnoval výběr

multiplatformního frameworku, který by byl pro tento typ aplikací vhodný. Součástí

práce proto byla rovněţ poměrně podrobná analýza původní implementace předmětné

knihovny i jí vyuţívající aplikace Globální problémy z nadhledu.

Následným krokem byla analýza dostupných frameworků pro vývoj

multiplatformních mobilních aplikací v jazyce JavaScript. V jejím rámci vznikly dva

prototypy uvedené aplikace - jeden implementovaný ve frameworku React Native a

druhý ve frameworku Apache Cordova.

Na základě vyhodnocení těchto prototypů byl pro následnou implementaci jako

nejvhodnější řešení zvolen framework React Native. Prostředky tohoto frameworku byla

naprogramována výsledná verze knihovny úkolů pro tvorbu edukativních aplikací i jí

vyuţívající výukové aplikace Globální problémy z nadhledu. Práce popisuje způsob, jak

spojit knihovnu s aplikací, a to buď spojit přímo nebo pomocí balíčkovacího manaţeru

NPM.

Aplikace Globální problémy z nadhledu byla otestována oproti původní aplikaci na

skutečných zařízeních s operačními systémy Android a iOS. V průběhu těchto testů

byly identifikovány a opraveny jednak chyby způsobené autorem diplomové práce, ale

zejména ty, které vznikly při implementaci v důsledku rozdílného chování frameworku

React Native v různých operačních systémech. Pozitivním výsledkem práce je zjištění,

ţe takových rozdílů je velmi málo, a ţe pouţitý framework umoţňuje tvorbu skutečně

multiplatformních aplikací. Zjištěné rozdíly jsou v předloţené práci uvedeny společně s

popisem způsobu jak je ošetřit.

Byla však objevena i jedna zásadnější chyba, která se týká frameworku React

Native v operačního systému Android, a která způsobuje mizení obrázků v případě, ţe

jich je v aplikaci mnoho (hranice mezního počtu obrázků je dána pouze velikostí paměti

zařízení, na němţ aplikace běţí).

V kapitole Testování jsou uvedeny dva odkazy na issues, které se danému tématu

věnují. Zajímavé je, ţe 20. 5. 2017, tedy nedlouho před odevzdáním práce, bylo jedno z

nich [34] uzavřeno jako vyřešené. Byl uveden důvod, který tuto chybu způsobuje, a

popsána jeho oprava (týká se komponenty ScrollView). Autor diplomové práce ještě

stihl zareagovat a ověřil toto zveřejněné řešení v aplikaci Globální problémy z

nadhledu. Jediným zatím nevyřešeným problémem je tak pouze stabilita komponenty

VideoView pod oběma operačními systémy - Android i iOS.

Úspěšně se podařilo převést Java knihovnu a poměrně sloţitou (co se týče

komplexity uţivatelského rozhraní) Android aplikaci do multiplatformního prostředí.

Kód pro operační systém Android a iOS se tak liší v jediném řádku kódu:
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fontFamily: (Platform.OS === 'ios') ? 'HelveticaNeue-Light' : 'sans-
serif-condensed'.

Tento řádek nastavuje typ písma pro kaţdý z uvaţovaných operačních systémů

Android a iOS.

Závěrem lze konstatovat, ţe zvolený framework React Native umoţňuje tvorbu

skutečně multiplatformních aplikací. A vzhledem k tomu, ţe se jedná o nativní

multiplatformní framework, tedy výsledná aplikace je nativní aplikací příslušného

zařízení, není tato multiplatformnost vykoupena degradací výkonu aplikace.
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SEZNAM SYMBOLŮ, VELIČIN A ZKRATEK

API Application Programming Interface, rozhraní pro programování aplikací

CLI Command-line interface, rozhraní příkazové řádky

CSS Cascading Style Sheets, kaskádové styly

DOM Document Object Model, objektový model dokumentu

DTD Document Type Definition, definice typu dokumentu

HTML HyperText Markup Language, hypertextový značkovací jazyk

HTTP Hypertext Transfer Protocol, hypertextový přenosový protokol

ID Identifier, identifikátor

JDK Java Development Kit

JSX JavaScript XML

OS Operating System, operační systém

SDK Software Development Kit, soubor nástrojů pro vývoj software

UI User Interface, uţivatelské rozhraní

UML Unified Modeling Language

URL Uniform Resource Locator, jednotná adresa zdroje

UX User Experience, uţivatelský proţitek

VM Virtual Machine, Virtuální stroj

XML Extensible Markup Language, rozšiřitelný značkovací jazyk