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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Multiplatformní knihovna pro výukové aplikace
Jméno autora: Josef Veselý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. David Sedláček Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání předpokládá analýzu stávající knihovny implementované v javě pro Android a její následnou implementaci ve
vybraném multiplatformním frameworku – nepředpokládá se, že by student vybraný framework důkladně znal.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně, soustavně a iniciativně. Vzhledem k tomu, že se podílel na vývoji původní Android verze
knihovny, nepotřeboval konzultace v tomto ohledu. Konzultoval textovou část DP.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce podrobně analyzuje původní knihovnu, nastiňuje možné způsoby její reimplementace a vzhledem k implementovaným
testovým prototypům vybere vhodný cílový framework. Všechny informace týkající se vybraného frameworku (React Native)
musel student nastudovat sám. Nutno podotknout, že se autor i zapojil do komunity vývojářů užívající tento framework
za účelem vyřešení/odhalení některých neočekávatelných chyb.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je ve všech směrech v pořádku. Našel jsem pouze drobné nedostatky.

Zdrojové kódy jsou komentovány asi z 50%.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Použité zdroje i jejich reference jsou vybrány vhodně s ohledem na typ práce. Zdroje jsou primárně online, což je u tohoto
typu DP pochopitelné. Mám pouze připomínku ke kapitole 2.1, která by měla být podložena referencemi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledkem projektu je dobře převedená knihovna, jež staví dobrý základ pro následující rozšíření a používání. Výsledná
implementace je plně funkční jak pod OS Android tak iOS.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově jsem s prací studenta velmi spokojen. Kladně hodnotím jak implementaci, tak textovou část práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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